－1－

2023 年３月 28 日

各位

会 社 名 イ オ ン デ ィ ラ イ ト 株 式 会 社

代 表 者 名
代表取締役社長

兼社長執行役員
濵田 和成

(コード番号 9787 東証プライム)

お問合せ先
執行役員

社長室兼 ESG 推進室長
石井 恵美子

 (TEL．03-6895-3892)

株式会社アスクメンテナンスの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日開催された取締役会において、株式会社アスクメンテナンス（本社：熊本県熊本市、

代表取締役社長：井上清明、以下、「アスクメンテナンス」）の株式を取得し子会社化することを

決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の背景及び目的

当社は、2018 年 10 月に更なる持続的成長を目的にイオンディライト ビジョン 2025（以下、

「ビジョン 2025」）を策定し、「アジアにおいて、『安全・安心』、『人手不足』、『環境』の３つを成長

戦略の柱に社会課題を解決する環境価値創造企業を目指す」ことを宣言しています。また、

ビジョン 2025 の実現に向けて、ファシリティマネジメント（以下、「FM」）の専門家集団としての企業

ブランドの確立を図るとともに、事業を展開する各エリアにおいて地域経済圏の形成を推進しています。

今般のアスクメンテナンスの連結子会社化は九州エリアにおける FM の地域経済圏形成の加速を

目的に実施するものです。即ち、アスクメンテナンスは、九州一円で清掃、設備管理、マンション

管理、建設施工などの事業を展開し、商業施設や病院、官公庁物件など、様々な用途の施設へサー

ビスを提供しています。中でも、2022 年 10 月に九州の事業者として初めて「清掃サービス」のエコ

マーク認定※を取得するなど、清掃サービスにおいて高い評価を受けています。当社とは、従前より商

業施設において、共にサービスを提供してきました。また、アスクメンテナンスは 2022 年 11 月に当

社が主催した「第４回 イオンディライト技術コンテスト【清掃の部】」に、九州代表として参加する

など、これまでも志を共にする仲間として技術力や品質向上に向けて協力してまいりました。このよ

うな経緯を踏まえ、この度、当社は、アスクメンテナンスをイオンディライトグループの仲間として

迎え入れることで、九州における事業基盤を拡大するとともに、両社が培ってきた技術やノウハウ

を融合し、更なる品質向上を図ってまいります。

当社は、「お客さま、地域社会の『環境価値』を創造し続けます。」の経営理念のもと、アスクメン

テナンスとともに、引き続き、九州エリアにおいて、より多くのお客さまへ「安全・安心」な施設

環境を提供してまいります。

※エコマーク認定・・・「生産」から「廃棄」にわたるライフサイクル全体を通して環境への負荷が少なく、環境保全に役立つと

認められた商品・サービスに対し、日本環境協会が認定する環境ラベル

－2－

２．異動する子会社（アスクメンテナンス）の概要

（１）名称 株式会社アスクメンテナンス

（２）所在地 熊本市南区田迎 5 丁目 4 番 6 号

（３）代表者 代表取締役社長 井上 清明

（４）事業内容 清掃、設備管理、マンション管理、建設施工など

（５）資本金 30 百万円

（６）設立年月 1974 年２月

（７）大株主及び持ち株比率 井上清明 100%

（８）イオンディライトとの

関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社との間で業務委託契約に基づく取引

関係があります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９）アスクメンテナンスの最近３年間の経営成績及び財政状態

 2020 年３月期 2021 年３月期 2022 年３月期

純資産 84 百万円 116 百万円 145 百万円

総資産 589 百万円 636 百万円 595 百万円

１株当たり純資産 247,058 円 341,176 円 426,470 円

売上高 1,573 百万円 1,547 百万円 1,617 百万円

営業利益 28 百万円 45 百万円 31 百万円

経常利益 35 百万円 55 百万円 45 百万円

当期純利益 24 百万円 34 百万円 30 百万円

※2023 年３月末現在の株式数を基に１株当たりを算出

３．株式取得の相手先の概要

（１）氏名 井上 清明

（２）イオンディライトとの

関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

その他特記事項 該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株 （議決権所有割合       0％）

（２）取得株式数 340 株

取得価額及び条件につきまして

は、当事者間の守秘義務により

開示を差し控えます。

（３）異動後の所有株式数 340 株 （議決権所有割合     100％）

－3－

５．日程

（１）2023 年 3 月 28 日 取締役会決議

（２）2023 年３月 28 日 株式譲渡契約締結

（３）2023 年４月 27 日（予定） 株式譲渡実行

６．今後の見通し

本株式取得に伴う本年度における業績への影響につきましては、軽微であると考えております。今後、

業績等に重要な影響を与えることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

以  上